
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 78 del 03/10/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 711 

 del 27/10/2017

 
OGGETTO: PROGETTO DI SUBENTRO IN ANPR DELL'ANAGRAFE DELLA POPOLAZIONE 

RESIDENTE E DEI CITTADINI ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO DEL 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA SINCON 
SRL, DA TARANTO. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al comma 3, 
testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 

 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) la stipulazione dei contratti; 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) (omissis); 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco.”; 
 
Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano l’Ente, 
giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 205 in data 5 gennaio 2017, di nomina quale 
“Responsabile del Settore IV”; 
 
Premesso che:  
• l'art. 62 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) ha formalmente 
istituito l'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR), una banca dati centralizzata 
che raccoglierà tutte le anagrafi attualmente gestite dai comuni italiani; 



• il principale obiettivo dell'ANPR è la creazione di una banca dati contenente i dati anagrafici di 
tutta la popolazione, a cui le Pubbliche Amministrazioni e i gestori di pubblici servizi potranno 
accedere per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali; 
• con DPCM n. 194 del 10/11/2014 sono state definite nel dettaglio le modalità di attuazione e 
funzionamento dell'ANPR ed è stato definito il piano per la progressiva migrazione delle banche 
dati delle anagrafi comunali all'interno dell'ANPR; 
• nella fase di subentro in ANPR tutti i dati anagrafici inviati dai comuni saranno sottoposti a precisi 
controlli formali e di qualità al fine di garantire la correttezza e l'omogeneità delle informazioni a 
livello nazionale; 
• in vista della prima importazione dei dati nell'ANPR è determinante, per ogni comune, avere la 
certezza che le informazioni contenute nella propria anagrafe siano conformi alle regole tecniche 
previste dal succitato DPCM; 
• per garantire la qualità dell'anagrafe comunale è necessario effettuare un controllo massivo dei 
dati per evidenziare anomalie, criticità e per procedere per tempo alle eventuali bonifiche; 
• per gestire il processo di subentro in ANPR è necessario acquisire un apposito modulo software 
della procedura applicativa Dedagroup di gestione dell'anagrafe in uso presso i Servizi 
Demografici, nonché prevedere un opportuno supporto per il personale dei Servizi Demografici 
durante questo passaggio; 
 
Considerato che: 
• la procedura applicativa Dedagroup di gestione dell'anagrafe in uso presso i Servizi Demografici 
è stata fornita dalla ditta Sincon Srl, da Taranto; 
• con determinazione di questo Settore n. 136 in data 30.12.2016 è stato affidato a detta ditta il 
servizio di manutenzione e assistenza tecnica della procedura applicativa in dotazione per l’anno 
2017; 
• la ditta Sincon Srl, da Taranto, ha sviluppato uno specifico modulo applicativo per 
l'interconnessione funzionale con l'ANPR e ha strutturato una serie di servizi volti a supportare i 
propri clienti nella fase di subentro in ANPR; 
• i suddetti servizi prevedono sia la configurazione degli applicativi informatici per l'integrazione 
funzionale tra la banca dati locale con quella dell'ANPR, sia un affiancamento volto al personale 
dei Servizi Demografici durante tutta la fase di allineamento dei dati con l'ANPR; 
• la fase di affiancamento ha anche lo scopo di identificare anomalie, disallineamenti e irregolarità 
presenti nella banca dati dell'anagrafe e di fornire indicazioni per la loro bonifica; 
• i servizi proposti dalla ditta Sincon Srl, da Taranto, rappresentano un supporto urgente ed 
indispensabile per poter gestire la delicata fase della transizione all’ANPR e per essere 
ragionevolmente sicuri di arrivare al momento del passaggio senza dover rincorrere 
affannosamente situazioni critiche; 
• alla data odierna non sono attive convenzioni Consip relative a servizi uguali o comparabili con 
quello oggetto della presente determinazione; 
• l'attuale normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l'obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso alla piattaforma MePA per gli acquisti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
• i necessari servizi di installazione, configurazione e supporto sono disponibili sul MePA; 
• ragioni di mera opportunità ed economicità inducono a preferire quale interlocutore, a parità di 
condizioni economiche, il medesimo fornitore del servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
della procedura applicativa in uso presso i Servizi Demografici, invero la ditta Sincon Srl, da 
Taranto; 
• la ditta Sincon Srl, da Taranto, è accreditata sulla piattaforma MePA per la categoria 
merceologica di riferimento e risulta possibile affidare tale fornitura con ordine diretto di acquisto; 
• il prezzo della fornitura e dei relativi servizi professionali è da ritenersi congruo in relazione alle 
prestazioni offerte e ai prezzi di mercato; 
 
Vista: 
• l’offerta presentata sul MePA dalla ditta Sincon Srl, da Taranto (codice “ANPRNext”), relativa al 
servizio di installazione, configurazione e avviamento del modulo applicativo per l'interconnessione 
funzionale tra l'anagrafe comunale e l'ANPR e ai servizi volti a supportare il personale dei Servizi 
Demografici nella fase di subentro in ANPR; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 in data 29.03.2017, di approvazione del Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2017/2019 e relativi allegati; 
 • la deliberazione della Giunta comunale approvata nella seduta del 30.03.2017, ad oggetto, tra 
l’altro, l’approvazione ed assegnazione del PEG e ss.mm.ii.; 
• l'art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
Richiamato il principio di competenza finanziaria potenziata in forza del quale l'impegno è 
imputato nell'esercizio finanziario in cui l'obbligazione è esigibile; 
 
Dato atto che: 
• la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 2.440,00, iva inclusa; 
• il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del Documento Unico di 
Programmazione 2017/2019 e successivi aggiornamenti;  
• il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
per quanto in premessa da intendersi integralmente riportato e trascritto 
 
1. di affidare alla ditta Sincon Srl, da Taranto, tramite il MePA, il servizio di installazione, 

configurazione e avviamento del modulo applicativo per l'interconnessione funzionale tra 
l'anagrafe comunale e l'ANPR e i servizi volti a supportare il personale dei Servizi Demografici 
nella fase di subentro in ANPR; 

2. di impegnare ed imputare la spesa derivante dal servizio di installazione, configurazione e 
avviamento del modulo applicativo per l'interconnessione funzionale tra l'anagrafe comunale e 
l'ANPR pari a complessivi € 2.440,00 i.i. alla missione 1, programma 7, titolo 1, macroaggregato 
3 (Cap. 274,12), del bilancio di previsione anno 2017, che presenta la sufficiente disponibilità; 

3. di stabilire che i servizi volti a supportare il personale dei Servizi Demografici nella fase di 
subentro in ANPR verranno liquidati nel rispetto del contratto già in essere con la ditta Sincon 
Srl, da Taranto, - per il servizio di manutenzione e assistenza tecnica della procedura 
applicativa in uso -  alle condizioni di seguito riassunte: 
 
Tariffa oraria in Convenzione € 41,00,00 + IVA/ora; 
Diritto fisso di intervento € 66,00 + IVA; 
 
somma già impegnata con determinazione n. 136 di questo Settore in data 30.12.2016;  
 

4. di stabilire, altresì, che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 
procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 marzo 2015, 
senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente determinazione, a completo 
soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e subordinatamente alla ricezione di regolare 
fattura fiscale elettronica, al Codice Univoco Ufficio QM6J5U, accettata dal Responsabile del 
Settore IV per verificata rispondenza alle condizioni pattuite; 

5. di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del 
procedimento, conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni”; 

6. di perfezionare l'acquisto della fornitura sul MePA attraverso la sottoscrizione con firma digitale 
dei documenti richiesti. 
 

 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 
 
  

dr.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

____________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 03.10.2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 03.10.2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno         930/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
CIG Z76207550D 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1602 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
Castellana Grotte, 27/10/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




